
DNES 22. července 2008 SERVIS - BRNO A JIŽNÍ MORAVA www.idnes.cz C5

Brno
DĚTSKÉ MUZEUM
Dietrichsteinský palác, Zelný trh
Jak se žije s handicapem
aneb Poznat znamená rozumět. Interak-
tivní projekt přibližuje svět lidí s postiže-
ním zraku, sluchu a hybnosti.

Trvá do 28.10. 2008

DIETRICHSTEINSKÝ PALÁC
Zelný trh 8, tel. 533 435 280

Léta zkázy a naděje

Češi a Moravané na frontách, Velké vál-
ky a vznik ČSR. Trvá do 3.1. 2009

HRAD ŠPILBERK
Špilberk 1, tel. 542 123 611

Civilizované bydlení pro každého
Jan Vaněk (1891 – 1962).

Trvá do 28.9. 2008

Jiří Harcuba
Sklář a sochař. Trvá do 28.9. 2008

MUZEUM ROMSKÉ KULTURY
Bratislavská 67, 602 00 Brno

Romská socha 2008
Jedenadvacet autorů z Česka, Slovenska
a Rakouska, kteří pracují se dřevem, ka-
menem, kovem, hlínou, ale i netradiční-
mi materiály jako siporex nebo chlebo-
vá střídka. Trvá do 31.1. 2009

Ivančice
MUZEUM V IVANČICÍCH
Široká 1, 664 91 Ivančice

A. Mucha a J. Mucha Plocková

Výstava uměleckých šperků a skla navr-
žených J. Mucha Plockovou, vnučkou
A. Muchy. Trvá do 28.9. 2008

Znojmo
DŮM UMĚNÍ
Masarykovo náměstí 11
Životní ragtime Pavly Estreichero-
vé-Weiszové-Kováčové
Výstava obrazů neobyčejné ženy, která
bojovala na jedné z protifašistických
front. Trvá do 22.8. 2008

Brno (krch) - Český básník, spisova-
tel, novinář a překladatel Ivan Wer-
nisch bude dnešním českým hostem
literární přehlídky Měsíc autorské-
ho čtení. Wernisch, jehož snové bás-
nické texty zhudebnili v minulosti
například legendární Plastic People
of the Universe, bude v Divadle
Husa na Provázku předčítat od
20 hodin. Vstupné je dobrovolné.

Před ním, tedy od šesti hodin ve-
čer, se představí kanadská autorka
Madeleine Gagnon. Spisovatelka,
která bylo v 70. letech významnou
členkou kanadského feministického
hnutí, píše poezii, romány i esej, za
několik z nich v Kanadě nasbírala
i významná literární ocenění.

Brno (krch) - Večer plný irských
tanců dnes mohou strávit ti, kteří
se vypraví na nádvoří Staré radni-
ce v Brně. Od 19 hodin zde vy-
stoupí známá brněnská taneční
skupina La Quadrilla, doplní je je-
jich hosté z Pardubic Ryengle a
hudební hosté Dr. Bumbálek kvin-
tet.

„Diváci večer uvidí různé formy
dnes velmi atraktivního a současně
náročného tanečního stylu i tradič-
ní lidové tance, ale zejména moder-
ní stylizované choreografie ve sty-
lu Lord of the Dance a samozřejmě
také energický irský step,“ popsala
program Eva Pánková z pořádající-
ho Brněnského kulturního centra.

Vstupenky lze ještě dnes zakou-
pit v předprodeji centra na Běhoun-
ské ulici nebo na místě hodinu před
představením. Stojí 130 korun.

Brno (zuf) - I pro příští týden varují
odborníci alergiky hlavně před tráva-
mi. „U pylů trav za předpokladu pře-
trvávajícího vlhčího počasí očekává-
me i nadále nižší až středně vysokou
koncentraci pylových alergenů
v ovzduší,“ uvádí server www.aler-
gie.cz. Z preventivních postupů od-
borníci doporučují pravidelné seká-
ní trávy. Provádět by je ale neměli
sami alergici, protože by se jim moh-
lo přitížit.

Servis pro alergiky

V teplejších oblastech je ale nut-
no počítat i s pyly pelyňku, merlíko-
vitých a kopřivy. Sezona pelyňku na-
plno propukne koncem července, po-
trvá až do září. Hojně se v ovzduší
v současné době vyskytují také plís-
ně, a to Cladosporium a Alternaria.

Pokud se naplní představy meteo-
rologů o spíše vlhčím ovzduší, moh-
la by se situace kolem alergenů vyví-
jet stejně příznivě jako minulý tý-
den. Ten přinesl v důsledku vlhkého
počasí jen menší množství vzduš-
ných alergenů.

Blansko
KINO
Hybešova 6, tel. 516 412 437
Smutek paní Šnajdrové 20.00

Boskovice
LETNÍ KINO
Masarykovo náměstí 4/2, 516 452 026
Kung Fu Panda 21.30

PANORAMA
Kpt. Jaroše 15, tel. 516 452 026
Kung Fu Panda 17.00
Paříži, miluji tě 19.30

Borkovany
LETNÍ KINO

Borkovany
Gympl 21.30

Brno
ART
Cihlářská ul. 19, tel. 541 213 542
Pásmo filmů - Čtyři pokoje, Krvavá zásilka

18.45, 21.00

DŮM PÁNŮ Z LIPÉ
náměstí Svobody 17
Kopytem sem, kopytem tam 19.30

LUCERNA
Minská 565/19, tel. 549 247 070
Letopisy Narnie: Princ Kaspian 17.45
Edith Piaf 20.30

PALACE CINEMAS V. ŠPALÍČEK
Mečová 2, tel. 544 527 318

Bathory 14.00, 17.00,
20.00

Neuvěřitelný Hulk 13.00, 15.30,
18.00, 20.30

Shrek Třetí 13.10
Hancock 15.20, 17.30,

19.40, 21.45
Kung Fu Panda 13.05, 15.10,

17.15, 19.20
Dostaňte agenta Smarta 21.25
Indiana Jones a království křišťálové lebky

13.45, 16.20
Jak ukrást nevěstu 19.00,

21.15
Zapomenutý ostrov 14.30, 16.40,

18.50
Sex ve městě 21.00
Letopisy Narnie: Princ Kaspian 13.40,

17.40
Wanted 20.40

Hodonín

SVĚT
Velkomoravská 1535/9, tel. 724 183
341
Indiana Jones a království křišťálové lebky

17.30, 20.00

Jedovnice
KINO
Na Kopci 571, tel. 516 442 624
U mě dobrý 19.30

Kyjov
LETNÍ KINO
Urbanova ul.
Až na krev 21.00

Letovice

KINO
Masarykovo nám., tel. 516 474 680
Tajemství prstenu 19.30

Modřice
PALACE CINEMAS OLYMPIA
U Dálnice 777, tel. 543 560 111
Bathory 13.20, 14.30, 16.20,

17.30, 19.30, 20.30
Neuvěřitelný Hulk 14.00, 16.30,

19.00, 21.30
Hancock 13.30, 15.40,

17.50, 20.00, 22.10
Kung Fu Panda 13.50, 15.00,

16.00, 18.10, 20.20
František je děvkař 22.20
Jak ukrást nevěstu 13.00, 15.20, 17.40,

20.10
Zapomenutý ostrov 14.40, 17.00, 19.10
U mě dobrý 21.35

Letopisy Narnie: Princ Kaspian 16.10,
19.40

Wanted 16.55, 19.20,
21.45

Piráti z Karibiku - Na konci světa 13.25
Dostaňte agenta Smarta 17.20
Indiana Jones a království křišťálové lebky

19.50

Pasohlávky
LETNÍ KINO
Autokemp Merkur
Indiana Jones a království křišťálové lebky

21.00

Tišnov
SVRATKA LETNÍ KINO
Mlýnská 152, tel. 549 410 046
Stalo se 21.30

Brno
7. NEBE
Jánská 453/9

Summer hits
DJ Stanley. 20.00

HELIOS BAR
Palackého třída 721/78

Klubový večírek
S hudbou k poslechu. 20.00

KROKODÝL CLUB
Kounicova 1

Krokodýl Club Night 20.00

PERPETUUM
Rooseveltova 6

Electronic
DJs Arsen, Discoo Infiltrator, Trick.

20.00

STARÁ RADNICE
Radnická ul.

La Quadrilla
Koncert taneční skupiny. 19.00

TWO FACES
Biskupská 1

From R&B to Hip Hop
DJ Aka. 20.00

VYHLÍDKA
náměstí Svobody 17

Johannes
Groovy'n'club music. 20.00

Znojmo
HUDEBNÍ FESTIVAL ZNOJMO
Přímětice 246, 669 04 Znojmo

Hudba v ulicích III
Ulice, uličky a náměstíčka města Zno-
jma se zaplní uměním a vínem.
Horní náměstí: Sebranka – dechová hud-
ba, stánek s pivem
náměstí TGM: Dyjavánek - cimbálová
muzika
Obroková: Cimbálová muzika Antonína
Stehlíka, stánek s vínem
Slepičí trh: Lolaband – jazzová kapela
z Litvínova, stánek s pivem
Kaple sv. Václava: Siren - ryze ženská
záležitost

Kostel sv. Mikuláše: Cimbálová muzika
Furman, stánek s vínem
Věčnost: Lucrezia Borgia – dobová hud-
ba
Ulička pod radnicí: Michal Svoboda -
kytara
Divišovo nám: Jewelci – country
náměstí sv. Václava: Pavel Novotný –
saxofon, stánek s vínem
Husovy sady: Mimo ZN underground
Samuel - prodej výrobků 10.00 - 17.00

Fanfáry městu na dobrou chuť
Věžní hudba z radniční věže 12.00

Antonio Vivaldi - Dorilla in Tempe
nádvoří Jihomoravského muzea
II. repríza operní události roku 21.00

Fanfáry městu na dobrou noc
Věžní hudba z radniční věže 22.00

Rajhrad - Pouze v bílých rukavič-
kách si lze od zítřka prohlédnout
věrnou kopii největšího rukopisu
všech dob. Památník písemnictví na
Moravě v rajhradském klášteře vy-
staví repliku obrovské knihy zvané
Codex gigas neboli Ďáblova bible.

Listování s ostrahou

„Zájemci si u nás mohou zalistovat
v maketě tohoto obdivuhodného ru-
kopisu, kterou vytvořili žamberští
knihaři Jiří Fogl a Pavlína Rambo-

vá,“ poznamenala kurátorka rajhrad-
ské výstavy Jindra Pavelková. Vzác-
ný originál představuje středověký
rukopis uložený v Královské
knihovně ve Stockholmu a zájemci
si jej mohli prohlédnou loni v praž-
ské Galerii Klementinum. Sahat na
tuto vzácnost pochopitelně nesměli.

Návštěvníci Památníku písemnic-
tví na Moravě se naopak budou
stránkami největší knihy světa moci
probírat od zítřka až do 3. srpna.

„Musíme zajistit ostrahu exponá-
tu. Na příchozí bude dohlížet neustá-
le jeden člověk,“ doplnila Pavelko-

vá. Mimořádný knižní kus uvidí
lidé jako součást běžné prohlídky
areálu benediktinského kláštera a
zdejší historické knihovny.

Obr mezi knihami

Codex gigas neboli Ďáblova bible
je pojmenování největší knihy svě-
ta - rukopisu, který byl sepsán latin-
sky na přelomu 12. a 13. století v be-
nediktinském klášteře v Podlaži-
cích.

„Již v době svého vzniku budil
neobyčejnou pozornost,“ připomí-
ná Pavelková. Unikátní kniha však
díky bezkonkurenčním rozměrům
nenechá chladným ani současníky.
Na výšku měří bezmála jeden metr,
je téměř půl metru široká a váží ce-
lých 75 kilogramů.

„Svoje pekelné označení získal
rukopis díky vyobrazení ďábla, k ně-
muž se váže pověst o mnichovi od-
souzenému na smrt. Ten se měl za-
chránit tím, že během jediné noci
napíše největší knihu na světě.
Když ale o půlnoci viděl, že sám
své dílo sepsat nestačí, přivolal ďáb-
la, s jehož pomocí práci dokončil,“
přiblížila historku Pavelková.

Na 312 pergamenových listech
jsou ovšem zaznamenány různé tex-
ty včetně Kosmovy kroniky nebo
zaklínacích formulí proti nemocem
a zlodějům. Už ve středověku byl
Codex gigas považován téměř za je-
den z divů světa. Když se na pod-
zim loňského roku originál na něko-
lik měsíců za přísných bezpečnost-
ních opatření vrátil ze Švédska do
tuzemska, vznikla při této příleži-
tosti maketa vzácné knihy. Napodo-
benina zažila svoji výstavní premié-
ru při loňském knižním veletrhu Li-
bri 2007 v Olomouci.

LUBOŠ MAREČEK

Výstavy Výběr z otevřených expozic

Brno
HRAD ŠPILBERK
Špilberk 1, tel. 542 123 611

Letní shakespearovské slavnosti
2008 – Sen noci svatojánské
Magická pohádka pro dospělé je plná
brilantních dialogů o lásce, o kouzlech a
o všem, co je neuchopitelné a tajemné.
Shakespeare svoje hry rád situoval
mimo Anglii, do exotických zemí i pro-
středí. Platí to i o hře Sen noci svatoján-
ské, v níž se přeneseme do Řecka.
Do komedie o nešťastné lásce se zapojí i
nadpřirozené bytosti: krále skřítků Obe-
rona hraje Oldřich Vízner, královnu víl
Titanii Ivana Jirešová. Jako Puk, který
umí podivuhodně zamíchat s lidskými
city, se představí Táňa Pauhofová.

20.30

Znojmo
DŮM UMĚNÍ
Masarykovo náměstí

O Sněhurce
Klasická loutková pohádka pro nejmen-
ší děti. Hrubínův text je doplněn písnič-
kami a živým doprovodem houslí, kyta-
ry a zobcové flétny. S loutkami se poba-
ví malí diváci i jejich dospělý doprovod.
Pohádka začíná v 18.00 hodin v Domě
umění na Masarykově náměstí.

18.00

Divadla
Dnes uváděné
inscenace

Úterý 22. 7. 2008
Krematorium, Jihlavská 1, Brno:
11.00 – Milivoj Budurin, 1939, Brno
• 11.30 – Jiřina Ovesná, Mgr., 1923, 
Brno • 12.00 – Alena Krubová, Ing., 
1944, Brno • 12.30 – Josef Ambroz, 
Ing., 1960, Brno • 13.15 – Marie 
Schenková, 1926, Brno • 14.45 – 
František Proša, 1925, Brno • 16.15 
– František Fiala, 1919, Nebovidy

Kostel, Ostrov u Macochy:
15.30 – František Noak, 1943, Ost-
rov u Macochy

Výzva pro pohřební služby: Pokud 
máte zájem přispívat do této rubri-
ky, zavolejte do redakce MF DNES 
na telefon 516 202 110.

Pohřby dnesPohřby dnes

Kina Programy kin na úterý 22. července

Koncerty Hudební večery různých žánrů

UNIKÁT. V pražském Klementinu bylo možné obdivovat originál,
v Rajhradě zítra vystaví repliku Ďáblovy bible. FOTO: ARCHIV MAFA

Měsíc autorského
čtení dnes hostí

Ivana Wernische

■ Výzva pořadatelům
zařazení do servisu

Organizátorům zábav, kulturních
programů a volnočasových aktivit:

Pokud chcete, aby se vámi
pořádané akce objevily na
stránkách deníku MF DNES,
zasílejte své tipy i s kontaktem na
redakční e-mailovou adresu
redbrn@mfdnes.cz.

■ Codex gigas
největší rukopis světa

Kde:
maketu vystavuje Památník
písemnictví na Moravě v Rajhradě
Kdy:
od 23. července do 3. srpna
Upozornění:
v pondělí 28. a úterý 29. července
bude výstava Codexu gigas kvůli
filmařům uzavřena
Vstupné:
lístek na prohlídku areálu kláštera
i historické knihovny včetně
repliky stojí 40 korun

Nádvoří rozvíří
irské tance

Alergikům
by mohlo

nahrát počasí

SERVIS NA LÉTO V Rajhradě lze navštívit pozoruhodný areál benediktinského kláštera. Návštěvníci zde uvidí také mimořádnou historickou
knihovnu. A od zítřka i repliku největšího rukopisu světa - Ďáblovy bible.

Ďáblovou biblí si lze listovat

■ Prázdninový servis
co najdete v MF DNES

Zítra Výstava mladých
architektů v Brně,

ceny benzinu v kraji
Čtvrtek Festival Národy Podyjí

v Mikulově,
počasí na pátek a víkend

Pátek Prázdniny v Telči,
houbařský servis

Sobota Černohorská lávka
u Kyjova,

klíšťata a komáři


